
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  238

del 12/08/2022

RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  47     DEL  12/08/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI FINALIZZATI AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE AI 
SENSI DELLA L.R. 32/2021 E SS.MM.II..

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- la Regione Puglia con la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 ha statuito le norme in materia di diritto di  
accesso a internet e superamento del digital divide; 

-  con la  normativa  su  menzionata  la  Regione Puglia  intende riconoscere  il  diritto  di  tutti  i  cittadini  di  
accedere a Internet quale fondamentale strumento di sviluppo umano e di crescita economica e sociale,  
anche in virtù di quanto disposto dall’articolo 14 della legge regionale 24 luglio 2012, n. 20 (Norme sul  
software libero, accessibilità di dati e documenti e hardware documentato) in materia di cittadinanza attiva; 

- in particolare si intende promuovere la diffusione della cultura digitale al fine di garantire il più ampio 
accesso ai  servizi  e alle  reti  di  comunicazione elettronica in condizioni  di parità tra i  cittadini,  in modo 
omogeneo su tutto il territorio regionale, con modalità tecnologicamente adeguate, rimuovendo gli ostacoli 
di ordine economico e sociale che di fatto limitano la conoscenza e determinano una discriminazione sul  
piano sociale, economico e culturale;

 - per tale finalità la normativa richiamata dispone l’erogazione di contributi economici per concorrere al  
pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo  
accesso, e attività di informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a diffondere le competenze digitali  
di base; 

- l’art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 2021 n. 51 ha modificato l’art. 4 della Legge Regionale 6 agosto  
2021, n. 32, disponendo che la Regione concede, per il tramite dei Comuni, un contributo annuale di €  
500,00 per nucleo familiare, al ricorrere dei seguenti requisiti e comunque nei limiti dello stanziamento di  
bilancio:

a)  essere  in  possesso  di  un’attestazione  Indicatore  della  situazione  economica  equivalente  (ISEE) 
ordinario in corso di validità con valore non superiore a euro 9.360,00;

b) residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia;

c)  contestuale  assunzione  dell’obbligo,  da  parte  di  almeno  un  componente  del  nucleo  familiare 
richiedente, di acquisire le competenze digitali di base (EIPASS Basic), entro un anno dall’erogazione del  
contributo, anche avvalendosi delle iniziative di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b), pena il rigetto della  
domanda di beneficio per l’annualità successiva

- lo stesso articolo prevede che il nucleo familiare trasmette la domanda di beneficio al proprio Comune di 
residenza;  l’istruttoria  delle  richieste  è  affidata  ai  Comuni  che,  una  volta  concluso  il  procedimento,  
comunicano alla Regione il numero delle domande ammissibili. La Regione, con deliberazione della Giunta  
regionale, in base alle risultanze delle istruttorie condotte dai Comuni, stabilisce il riparto della dotazione  
finanziaria  da  destinare  ai  Comuni  per  l’erogazione dei  contributi  richiesti,  nei  limiti  degli  stanziamenti  
annuali e pluriennali di bilancio previsti;

-  con  Determinazione  n.  588  del  13/06/2022  pubblicata  sul  BURP n.  67  del  16/06/2022  del  Dirigente  
Sezione Inclusione Sociale Attiva della Regione Puglia provvedeva, tra l’altro, ad approvare l’Avviso per la 
Manifestazione di interesse rivolto ai Comuni pugliesi per la realizzazione delle azioni descritte in narrativa e  
del relativo format, allegate alla stessa;

Pag. 2 di 4



Considerato che l'Amministrazione Comunale con deliberazione G.C. n. 66 del 06/07/2022: 

- stabiliva di partecipare all’Avviso pubblico per le Manifestazioni di interesse da parte dei Comuni pugliesi 
interessati a realizzare le attività di cui alla Del. G.R. n. 831 del 06/06/2022;

- demandava al Settore Affari Generali ogni successivo adempimento in merito, ivi compreso la redazione 
dell'Avviso pubblico rivolto alle famiglie e le successive attività istruttorie;

-nominava relativamente all’esecuzione degli interventi per realizzare le attività di cui alla Del. G.R. n. 831 
del 06/06/2022, quale Responsabile del Procedimento il dott. Benvenuto Bisconti;

Dato  atto  che  l’esito  della  graduatoria  approvata  dai  Comuni  e  l’elenco  dei  cittadini  ammessi  a  
finanziamento, compilati in forma anonimizzata e nel rispetto della normativa privacy, dovranno pervenire 
alla Regione Puglia entro e non oltre il 31 ottobre 2022;

Esaminata  la  bozza  di  Avviso Pubblico  e  l'allegato modello  di  domanda,  predisposto dall’Ufficio  Servizi  
Sociali, con l'indicazione dei requisiti necessari per partecipare al bando e scadenza per la presentazione 
delle istanze fissata al 30 settembre 2022; 

Ritenuto,  pertanto,  dover  provvedere  all’approvazione  del  predetto  Avviso  Pubblico  ed  alla  sua 
pubblicazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi del D.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:

1. di approvare l’Avviso Pubblico “Contributi per il superamento del Digital Divide di cui alla L.R. n. 32/2021  
della  Regione  Puglia”  ed  il  relativo  modello  di  domanda  per  l’acquisizione  delle  istanze,  predisposti  
dall’Ufficio Servizi Sociali, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire quale scadenza per la presentazione istanze il termine del 30 settembre 2022;

3. di dare pubblicità al suddetto Avviso Pubblico attraverso pubblicazione sul sito istituzionale e all’albo 
pretorio dell'Ente;

4. di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
12/08/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  12/08/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

